
Bijlage bij het koninklijk besluit van 20 september 2023 bepalende de lijst van de verpleegkundige activiteit
betreffende de basisverpleegkundige alsmede hun uitoefeningsvoorwaarden��������k����������	
�������������������	����������Q�����Q���	Q������������������k������Q��	�������������������Q������������Q��	������������Q�����Q����
U���
U�������������Q���Q���������������U�����������k�����������	��;��k����;����U���������	���������Q��	�������k����	�������
U���
U���������Q�����Q�������������Q�����������k����	�����U	������Q����������������	������������	��	����		���������		����	������������Q��������������������������������8�	������������ko���	�����������Q��	�����������������Q������U	������Q�����������	����
	��������������		�		������������		����	������������Q��������������������9��:;�<������������Q����		������Q���������
U������	�����	��������Q���9�:=�<������������Q����		���������������
U������	�����	��������Q���9���� @>?@�F�CH̀F\DHaFH@X>?>?@ẁFG�C\DHaIIEF\IF\@O���
U���Q��	����	���������	��	Q�� � � � � � � � :;�O��������Q�����Q��o��Q���		��������o�
U������	�� �������������������	��Q����
U���Q���k��Q���	������������	
U������	� � � � � � � � � :;�O�~	����������	���������
��	������������W���	��������������� � � � � :;XO�¡����������������Q;�� � � � � � � � � :;�X>?Y?@�\NF̀ING\NNMIEF\IF\@O�]�		������	������	�����o���	�U��������������������������8������	������Q��������	�����o���������������������������
U��o�����������Q8���������������Q��������	��������������Q��		�� � � :;�O�������������Q8����������Q��	��������o�
U���������	�����o�����������������	�������������������������
U���
U��U������������ � � � � � � � � :=�O�P	�����Q����	������	�������������������������������̂�����U	������Q��	�������o��		�������Q���� � � � � � � � � � � � :=��>?_?@JMD¢I�FBEFBDHaIIEF\IF\@O�������������Q8����������Q�������o�
U����i��	���������Q8��		Q�������Q8��	������8�Q	����W��������	������	Q�������	��	Q�� � � � � � � � � � :=�O������k�����Q8�����	�Q��Q��	�������������Q�c�������o�������Q��	����������������	�Q��Q�����������������������	���d�������o�
U�����������
��	���Q	���������������������	������ � � :=�O�u	�����������k�����Q��	����
	������� � � � � � � :;��>?f?@£BNaFHDECC\@IEF\IF\@O��	Q��	����������Q� � � � � � � � � � :;��j�¤	����������	
���������	���U�������������k������	������	��o��������U��	��������Q��		��8������o���������Q���k������Q�����Q����	��	�������Q��������U����������Q�����̂���		��	������	������		���Q����9�

100774 MONITEUR BELGE — 30.10.2023 — BELGISCH STAATSBLAD



O�P������
U������	o��Q��� � � � � � � � � :;�O�������������Q8����������Q�������o�
U�����i�� � � � � � � :=�W���		�����	Q�8��W���		��������	���8��W���	��	Q���	���������	������	
����O������k�����Q8�����	�Q��Q��	�������������Q�c�������o�������Q��	����������������	�Q��Q�����������������������	���d�������o�
U������������	�����
U����		������������	����� � � � :=��>?l?@�[D̀@FH@¥DHE[DaFH@O�������������Q8����������Q��	��������o�
U����i��W��������o��Q��Q���k�Q���	�����������������8��W�������o��Q��Q��	������	�	���k�Q���	�����������������8������������������������	������k�Q���	�����������������=� � � � � � � � :;�W������k�����Q��	�����������������������������������Q��n�� � � � :;@O�������������Q8����������Q�������o�
U����i���W������k�������	��
��		��U�
U���Q��	����		�8�������������	�������
��	����	�U������� :=�W��������Q��	������8��Q������������ � � � � � � :=�W��	����W����������U��	���� � � � � � � � :=�W��U��	������
U���	���� � � � � � � � � :=�W���		������	�����Q�	o��8������o��Q��������	������ � � � � :=�W�����	������	���U��	������
U����
U�����������������������Q��	���	����U��	���� � :=�X>?r?@sFECtN\DIGF@O�h��������
U��U�������	�������
U��	�	��� � � � � � � :=�X>?v?@sF̀DZCGFHEF[¥F@ENF̀DFHDHaFH@O�������������Q�������������Q��	������
	������	����Q��������Q	�Q���Q��i�� � � :=�W���		��c����Q��������U	�	���d8��W���
�		�8��W��	Q��		�8��W����
��		�8��W�����	���
��	��8��W�����	�������W���������������Q��	��U��Q����
�����
	���x8��W���	���
U���Q8��W�UT�������
�T��8��W���	�Q	����W��������	����	�U����8��W���	���	��8��W���Q�����������Q8��W���������������Q8��W����
��	�����Q9�O�������������Q�������������Q��	���	

���� � � � � � � :=��=���������������	��Q���	�������������������	��������������������������
U������������������	������
�����������������9�¦��������������Q�U�����������	
U���	��������	����������k��	�Q������o�����������Q�����������������������Q���	��Q����	��	������������	������������Q�������������Q�����
���������������QU���������������������Q����������ko����������U���o��Q��	�9�§���o�����	���Q�Q������������k�����������������������9�¡���	���k�9����		�W����Q�	���������������Q��������������������o	�������U���������������������	�� ������������o����		��		�Q��	����c�����
U�d�U���9��̈¡�	���Q��������������������Q����U��Q����
�����
	����Q������
��������������������	��������������Q�o���U���i�U����î̂���9U�	��U9���Q���9��̂��̂=�;�WQ���WU��QW����
�W����
	���W=9�

100775MONITEUR BELGE — 30.10.2023 — BELGISCH STAATSBLAD



©>?�?@�D¢¥NH̀FBF@EFZ�HDFªFH@O�u	�����	�����	���	���	
�����������
������ � � � � � � :;�O������k�������	��Q�������	����� � � � � � � � :=�� Y?@«NF̀IF\¬@FH@�NZ�EENF̀DFHDHa@�O�e����	�����
U�W��������������������Q�� � � � � � � :;�O�]	������	���������Q�� � � � � � � � � :=�_?@sNtD\DEFDE@@@O�����	�� �������������
��������U�����Q�����Q���������
U���
U��U���������������U������o�
U��U�������:;�� f?@�KaD­HF@@O�R��
�������UTQ� ���
U��o��Q���	���������������Q�������������o���������U	������Q� � :;�O�¦TQ� ���
U��o��Q�����k��	�� ���������P��W�T����
����� � � � � :;�� l?@®KIDIZ�F@tF�FD\DaDHa@@O����������	���	�� ���������������������Q����o�
U������Q�U������� � � � :;�O�u		���Q������������������Q��	����
U	����k����������i����	�����������8�����	����
�������U���Q�̄�������	���������������Q��	��� � � � � � � � :;�O�u		���Q������������������Q��	����
U	����k����������i��	����������8����o�
U��� � � :;�O�u		���Q��������������������	������
������ � � � � � � :;�O�u		���Q��������������������	����
��������������� � � � � � :;X�r?@«FBM\FFaª[H̀DaF@CZED�DEFDEFH@̀DF@�FBtCH̀@�N[̀FH@GFE@�FE@IEF\\FH@�CH@̀F@̀DCaHNIF@FH@̀F@tF�CH̀F\DHa@@O�u����Q��	������	�	���������U������������������
U�������������Q��
U�����
������������ � :;�O�u����Q��	�����Q�T
����������
	����	���������	��	���� � � � � :;�O�:�U	������Q8����������Q8�	�	�T������	�
U������Q��	�����Q�Q�������	�������
U�������o������:;�O�:�U������������U�����	���	����������������
������������
U�������o����W������U	�������������:;�O������	���		�������	�������
�����������W���Q��Q��������	������	��������
U�����Q��		���Q�������������o����W������U	����������������W���
����� � � � � � � :;�O�������������Q��	�����	��������Q������������	Q�����������Q� � � � � :=�O����������	��	��	�	���������������	���������U	������Q��	���������
U�����������
������������ :=XO�R�		�	������Q����
����
�����	����
������������
�������� � � � � :=�O�:����	������Q�����������o�����
	����	�������
���� � � � � � :=�O�°������������	���o����	������	������������ � � � � � � :=������Q�	
U������������
	��Q�����������U����		�������		��		�����������
U���Q����9�9�9�	�����������QU����������	���Q������
����c�P�~��9	9d9�±�¦�������	������	�����kU����������������		���Q���������������������Q������	���k������������	��Q�����Q�����������������Q�������	��Q���Q������������
�����9�¤�������ko���U���������		��U��������	Q��	�������
U���
U��~���������������������Q�������²��³y�#��́�)"4! "���$�"�#�! "�µ�¶���������=����cU����î̂������Q��Q	���9Q�o���U���9���Q��9��̂��̂��
�������̂�����	QW�
�W���	���W��W����	���d8�����������Q		����������U��
U�����U��	���	���
���9�¤	����������	
���������	���U�������������k������	������	�����	�����������	��������Q��		��8������o���������Q���k������Q�����Q����	��	�������Q��������U����������Q�����̂���		��	������	������		���Q����9�

100776 MONITEUR BELGE — 30.10.2023 — BELGISCH STAATSBLAD



� v?@wIIDIEFHEDF@tD¢@GF̀DIZ�F@�CH̀F\DHaFH@@O�:�U�����	�����
U����Q��
U�����	����U������Q��
U�����������Q8�������������Q������� � :;�O�������������Q��	������	�� ���������	����U�����������
U����Q��
U����Q����� � � :;�O�������������Q���������������������k�����W���	������
U����Q��
U����������
U����Q������� :=µ}·
Gezien om gevoegd te worden ons besluit van 20 september 2023 bepalende de lijst van de verpleegkundige

activiteiten betreffende de basisverpleegkundige, alsmede jun uitoefeningsvoorwaarden.

FILIP

Van Koningswege :

Le Ministre de la Santé publique,
F. VANDENBROUCKE

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,

VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN
EN LEEFMILIEU

[C − 2023/46640]
23 OKTOBER 2023. — Koninklijk besluit houdende wijziging van

het koninklijk besluit van 12 januari 2006 tot vaststelling van de
nadere regels om geregistreerd te worden als zorgkundige

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet betreffende de uitoefening van de gezondheidszorg-
beroepen, gecoördineerd op 10 mei 2015, artikel 56;

Gelet op het koninklijk besluit van 12 januari 2006 tot vaststelling van
de nadere regels om geregistreerd te worden als zorgkundige;

Gelet op de adviezen van de Federale Raad voor Verpleegkunde,
gegeven op 10 mei 2022 en 30 maart 2023;

Gelet op het advies van de Federale Raad voor Vroedvrouwen,
gegeven op 6 mei 2022;

Gelet op de evenredigheidsbeoordeling en de terbeschikkingstelling
van de informatie betreffende de regelgeving op het federale portaal,
uitgevoerd overeenkomstig artikelen 7 en 9 van de wet van
23 maart 2021 betreffende een evenredigheidsbeoordeling voorafgaand
aan de invoering of de wijziging van een beroepsreglementering in de
gezondheidssector;

Gelet op advies nr. 74.493/2 van de Raad van State, gegeven op
11 oktober 2023, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven
op 31 juli 2023;

Overwegende de akkoordbevinding van de staatssecretaris voor
Begroting, gegeven op 12 september 2023;

Op de voordracht van de Minister van Volksgezondheid,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Artikel 2, 2°, a), van het koninklijk besluit van
12 januari 2006 tot vaststelling van de nadere regels om geregistreerd te
worden als zorgkundige, wordt vervangen als volgt:

“a) hetzij een kopie van het kwalificatiebewijs van het secundair
onderwijs van de Franse gemeenschap of van de Duitstalige gemeen-
schap, of van een studiebewijs van het secundair onderwijs van de
Vlaamse gemeenschap, of een kopie van het kwalificatiebewijs van het
onderwijs voor sociale promotie of een kopie van het studiebewijs van
het volwassenenonderwijs, uitgereikt op het einde van een opleiding
die leidt tot het beroep van zorgkundige. Dit kwalificatie- of studiebe-
wijs toont aan dat de opleiding die leidt tot het beroep van zorgkundige
ten minste 400 contacturen theoretisch en praktisch onderwijs en ten
minste 300 contacturen klinisch onderwijs omvat. ″Contacturen″ bete-
kent in deze de opleidingsuren die door de onderwijsinstelling worden
gegeven en waarbij voorzien wordt in de begeleiding van de leerling/

SERVICE PUBLIC FEDERAL SANTE PUBLIQUE,
SECURITE DE LA CHAINE ALIMENTAIRE

ET ENVIRONNEMENT

[C − 2023/46640]
23 OCTOBRE 2023. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal du

12 janvier 2006 fixant les modalités d’enregistrement comme
aide-soignant

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi relative à l’exercice des professions des soins de santé,
coordonnée le 10 mai 2015, l’article 56 ;

Vu l’arrêté royal du 12 janvier 2006 fixant les modalités d’enregistre-
ment comme aide-soignant ;

Vu les avis du Conseil fédéral de l’Art infirmier, donnés les
10 mai 2022 et 30 mars 2023 ;

Vu l’avis du Conseil fédéral des sage-femmes, donné le 6 mai 2022 ;

Vu l’examen de proportionnalité et la mise à disposition de
l’information concernant la réglementation sur le portail fédéral réalisés
conformément aux articles 7 et 9 de la loi du 23 mars 2021 relative à un
examen de proportionnalité préalable à l’adoption ou la modification
d’une réglementation de profession dans le secteur de la santé ;

Vu l’avis n° 74.493/2 du Conseil d’Etat, donné le 11 octobre 2023, en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des lois sur le Conseil
d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973 ;

Considérant l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 31 juillet 2023 ;

Considérant l’accord du secrétaire d’État au Budget, donné le
12 septembre 2023 ;

Sur la proposition du Ministre de la Santé publique,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. L’article 2, 2°, a), de l’arrêté royal du 12 jan-
vier 2006 fixant les modalités d’enregistrement comme aide-soignant,
est remplacé par ce qui suit :

« a) soit une copie du certificat de qualification de l’enseignement
secondaire de la Communauté française ou de la Communauté
germanophone, ou du titre de l’enseignement secondaire de la
Communauté flamande, ou une copie du certificat de qualification de
l’enseignement de promotion sociale ou une copie du titre de l’ensei-
gnement pour adultes, délivré au terme d’une formation menant à la
profession d’aide-soignant. Ce certificat de qualification ou titre atteste
que la formation menant à la profession d’aide-soignant comprend au
minimum 400 heures de contact d’enseignement théorique et de
pratique professionnelle et au minimum 300 heures de contact d’ensei-
gnement clinique. On entend par « heures de contact », les heures de
formation données par l’établissement d’enseignement et réalisées avec

100777MONITEUR BELGE — 30.10.2023 — BELGISCH STAATSBLAD


